

## Fondazione Festa Dei Gigli

Dati Anagrafici	
Sede legale in	Nola
Codice Fiscale	92043260634
Registro persone giuridiche UTG Napoli	1488
Numero di repertorio progressivo	-
Sezione del RUNTS	-
Numero REA	-
Partita IVA	07689411218
Fondo di dotazione Euro	55.000
Forma Giuridica	Fondazione
Indirizzo di posta elettronica certificata	<a href="mailto:fondazionefestadeigigli@pec.it">fondazionefestadeigigli@pec.it</a>
Rete associativa cui l'ente aderisce	Grandi Macchine a Spalla

### Relazione di missione al bilancio chiuso al **31.12.2023**

#### Sommario

1. Informazioni generali sull'ente.....	1-1
2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti.....	2
3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio .....	2
4. Movimenti delle immobilizzazioni.....	2-2
5. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali .....	3-3
6. Ratei, risconti e fondi .....	4
7. Il patrimonio netto .....	4
8. Fondi con finalità specifica.....	4
9. Debiti per erogazioni liberalità condizionate.....	4
10. Il rendiconto gestionale .....	4-8
11. I dipendenti e i volontari .....	8
12. Importi relativi agli apicali .....	8
13. Patrimoni destinati ad uno specifico affare .....	8
14. Operazioni con parti correlate.....	8
15. Destinazione dell'avanzo .....	8
16. Situazione dell'ente e andamento della gestione .....	8
17. Informazioni relative al costo del personale.....	8

### Relazione di missione al bilancio chiuso al **31.12.2023**

#### 1. Informazioni generali sull'ente

La Fondazione Festa dei Gigli costituita nel 2013 valorizza e promuove la Festa dei Gigli in ambito locale, nazionale ed internazionale e coordina tutti gli aspetti organizzativi relativi alla stessa. La Fondazione opera in ambito locale e internazionale per garantire la salvaguardia del riconoscimento UNESCO conferito alla Festa dei Gigli quale patrimonio culturale immateriale dell'Umanità, nell'ambito della Rete delle Feste delle Grandi Macchine

a Spalla. La Fondazione Festa dei Gigli è stata costituita con atto del di 11 marzo 2013, registrato a Napoli al n.6587/1T il 02 aprile 2013 e vede come socio fondatore il Comune di Nola con l'adesione della Diocesi di Nola, della Regione Campania e della Provincia di Napoli. La Fondazione è iscritta al Registro delle Associazioni Fondazioni e Istituti di Diritto Privato della Prefettura, Ufficio territoriale del Governo di Napoli.

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01.01 al 31.12 di ogni anno.

## 2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito ai fondatori e al funzionamento degli organi di governance dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla al funzionamento degli organi di governance	N.
Fondatori dell'ente	1
Consigli direttivi tenutisi nell'esercizio	21
Partecipanti ammessi durante l'esercizio	5
Sedute dell'assemblea dei partecipanti tenutesi nell'esercizio	2

## 3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

## 4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono pari ad euro 6.063.

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Valore di		7.702,00	0	7.702,00

bilancio				
Variazioni nell'esercizio				
Altre variazioni	429	-2.068	0	-1.639
Totale variazioni	429	-2.068	0	-1.639
Valore di fine esercizio				
Costo	429	19.936	0	20.365
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	14.302		14.302
Valore di bilancio	429	5.634	0	6.063

### 5. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti suddivisi per scadenza:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	0	71.345	71.345	71.345	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	0	9.625	9.625	9.625	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	15.107	0	15.107	15.107	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	15.107	80.970	96.077	96.077	0	0

Tra i crediti sono inclusi anche i contributi da ricevere vantati nei confronti della Regione Campania per euro 25.000,00 e nei confronti della SCABEC SPA per euro 14.000,00. Inoltre sono presenti crediti verso altri per euro 15.107 risultanti dagli esercizi precedenti,

su cui il cda ha posto attenzione per attuare piani di recupero.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	7.564	26.938	34.502	34.502	0	0
Debiti tributari	6.218	-232	5.986	5.986	0	0
Altri debiti	0	31.394	31.394	0	31.394	0
Totale debiti	13.782	58.100	71.882	40.488	31.394	0

#### **6. Ratei, risconti e fondi**

Sono state rilevate fatture da ricevere per euro 5.000,00.

#### **7. Il patrimonio netto**

Il Patrimonio Netto della Fondazione esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad euro 67.594.

Nel prospetto viene mostrata la movimentazione subita:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi
Fondo di Dotazione	55.000	0	0
Varie altre riserve	958	0	0
Totale altre riserve	958	0	0
Utili (Perdite) portati a nuovo	11.295	-9.259	0
Utile (Perdita) dell'esercizio	-9.259	9.259	
Totale patrimonio netto	57.994	0	0

#### **8. Fondi con finalità specifica**

Non sono stati stanziati fondi con finalità specifica.

#### **9. Debiti per erogazioni liberalità condizionate**

Non esistono debiti per erogazioni liberalità condizionate.

#### **10. Il rendiconto gestionale**

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per

destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	2023	2022		2023	2022
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 3.906	€ -	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ 171.815	€ 25.492	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ 51.950	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Erogazioni liberali	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ 2.093	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ 109	€ 268	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 100.256	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ 120.078	€ 16.500
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 19.844	€ -
			11) Rimanenze finali	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 229.873</b>	<b>€ 25.759</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 240.178</b>	<b>€ 16.500</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>€ 10.305</b>	<b>€ (9.259)</b>
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -

3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-	4) Contributi da enti pubblici	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-	7) Rimanenze finali	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-					
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
					<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
<b><u>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</u></b>					<b><u>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</u></b>				
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-	3) Altri proventi	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
					<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
<b><u>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</u></b>					<b><u>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</u></b>				
1) Su rapporti bancari	€				1) Da rapporti bancari	€	-	€	-
2) Su prestiti	5	€	-		2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	5) Altri proventi	€	-	€	-
6) Altri oneri	€								
	3	€	-						
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>8</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
					<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>€</b>	<b>(8)</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>				E) Proventi di <u>supporto generale</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€ -	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€ -
2) Servizi	€	-	€ -	2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€ -				
4) Personale	€	-	€ -				
5) Ammortamenti	€	-	€ -				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€ -				
7) Altri oneri	€	-	€ -				
<b>Totale</b>	€	-	€ -	<b>Totale</b>	€	-	€ -
<b>Totale oneri e costi</b>	€ 229.881	€ 25.759		<b>Totale proventi e ricavi</b>	€ 240.178	€ 16.500	
				<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	€ 10.297	€ (9.259)	
				<b>Imposte</b>	€	-	€ -
				<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	€ 10.297	€ (9.259)	
COSTI E PROVENTI							
FIGURATIVI							
2023				2022			
Costi figurativi				Proventi figurativi			
1) da attività di interesse generale	€	-	€ -	1) da attività di interesse generale	€	-	€ -
2) da attività diverse	€	-	€ -	2) da attività diverse	€	-	€ -
<b>Totale</b>	€	-	€ -	<b>Totale</b>	€	-	€ -

In riferimento ai costi e in particolare alla voce “Lavorazioni esterne” del bilancio contabile, si specifica che essa include:

- Spese per prestazioni artistiche
- Spese per servizi di assistenza sanitaria
- Spese per attività di sicurezza e safety
- Spese per servizio antincendio

- Spese per installazione impianto elettrico momentaneo per la manifestazione del food village.

In riferimento ai ricavi, si specifica che essi comprendono ricavi per sponsorizzazioni e noleggio chioschi per evento Food Village.

#### **11. I dipendenti e i volontari**

La Fondazione non ha assunto dipendenti.

#### **12. Importi relativi agli apicali**

Non sono stati erogati compensi all'organo amministrativo.

#### **13. Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

#### **14. Operazioni con parti correlate**

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate. Tutte le operazioni sono state poste in essere a valori e condizioni considerabili normali di mercato, tenuto conto della tipologia di beni e servizi acquistati e forniti.

#### **15. Destinazione dell'avanzo**

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone la destinazione dell'avanzo di gestione alla riserva statutaria.

#### **16. Situazione dell'ente e andamento della gestione**

L'andamento della gestione è regolare, infatti si evidenzia un avanzo di gestione. Non sono emerse criticità e l'andamento è regolare.

#### **17. Informazioni relative al costo del personale**

La Fondazione non ha assunto dipendenti nell'anno 2023.

Nola, 26/04/2024

Il Presidente

*Dott. Francesco De Falco*